PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023                                                                                       Edição N.º 1324
8i

página | 1

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO Nº 2023120801AD
 RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo n° 06110001/23

O Município de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de Desen. Econ.
Turismo, Aquic. e Pesca, faz publicar o extrato resumido da Ratificação
de adesão à ata de registro de preço a seguir: Adesão à Ata de
Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico Nº PE-003/2022;
Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE
ERERÉ; OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº
2022.12.19.01 e Pregão Eletrônico Nº PE-003/2022, tendo como objeto
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM EXECUÇÃO DE EVENTOS COM
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA E EQUIPE DE APOIO COM O
OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE DESEN. ECON. TURISMO, AQUIC. E PESCA DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no
termo de referência; VALOR GLOBAL: R$ 284.323,00 (duzentos e
oitenta e quatro mil, trezentos e vinte e três reais). FUNDAMENTAÇÃO:
Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores.
EMPRESA: J. L. COSTA ESTEVAM – ME, inscrita(s) com o CNPJ nº
32.216.752/0001-80 — ENDEREÇO: Rua Souza Andrade, Nº 401,
Bairro Centro, Limoeiro do Norte/CE. LIVIA ISRAELA BARRETO DA
SILVA – Secretária de Desen. Econ. Turismo, Aquic e Pesca –
Jaguaribara-CE, 14 de dezembro de 2023

********************************************************************************

PORTARIA Nº 98/2023

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar  em Viagem a
Iguatu- CE, no dia 11/12/2023, afim de participar do Fórum de Turismo
Destino Centro Sul, que acontecerá no Imperium Paulista, Rua
Valdemir de Albuquerque Souza,40, Fomento, Iguatu- CE.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total -
R$

LÍVIA ISRAELA
BARRETO DA SILVA

SECRETARIA 01 R$ 150,00 R$
150,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 08 de Dezembro de 2023.

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

Prefeito Municipal

********************************************************************************

PORTARIA Nº 97/2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo,
Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca,RESOLVE
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a
Maracanaú - CE, no dia 08/12/2023, afim de obter material para coleta
microbiológica de água no Açude Castanhão e capacitação
metodológico para coleta de água para analise microbiológica, que
acontecerá no Instituto Federal do Ceará - IFCE, Campus Maracanaú -
CE.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário

Total -
R$

EDSON DOS REIS
SOUZA

TECNICO EM
AQUICULTURA

01 R$ 80,00 R$ 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 07 de Dezembro de 2023.

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo,

Aquicultura e Pesca.

********************************************************************************

PORTARIA Nº 99/2023

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo,
Aquicultura e Pesca de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca,RESOLVE
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em Viagem a
Iguatu- CE, afim de participar do Fórum de Turismo Destino Centro Sul,
que acontecerá no Imperium Paulista, Rua Valdemir de Albuquerque
Souza,40, Fomento, Iguatu- CE.

Nome Cargo Diária
Nº

Valor
Unitário –

Total -
R$

MARIA ISABELA
SILVA COSTA

Diretora
Administrativa

01 R$ 80,00 R$ 80,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 08 de Dezembro de 2023.

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Econômico, Turismo,

Aquicultura e Pesca.

********************************************************************************

PORTARIA Nº 516/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
14/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total- R$

Harley Bandeira
Botão

Conselheiro
Tutelar

01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de dezembro de
2023.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023                                                                                       Edição N.º 1324
8i

página | 2

PORTARIA Nº 517/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
14/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar,
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura
Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total- R$

Francisco Vital
Rodrigues Saldanha

Conselheiro
Tutelar

01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de dezembro de
2023.

Flávia Almeida de Lima Maia
Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

PORTARIA Nº 518/2023

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018,
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Resolve autorizar o
servidor abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s)
14/12/2023 a Serviço da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social, para levar servidores da secretaria para uma
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome Cargo Diária Nº
Valor

Unitário
Total- R$

Paulo Isaias de
Oliveira Pinto

Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de dezembro de
2023

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária do Trabalho e Assistência Social

********************************************************************************

LEGISLATIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 055/2023, DE 14 DE DEZEMBRO DE
2023.

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUSSÃO
DO PROJETO DE LEI N° 050/2023, QUE INSTITUI O
LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL NO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA, NA FORMA QUE
INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA,
Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO a quem interessar, pelo presente EDITAL, A
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA para discussão do Projeto
de Lei nº 050/2023, que institui o licenciamento ambiental municipal no
município de Jaguaribara, na forma que indica e dá outras providências.

1. DO LOCAL, DA DATA E HORÁRIO:
1.1 – LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Jaguaribara
1.2 – DA DATA: 20 de dezembro de 2023.
1.3 – DO HORÁRIO: Início às 09h00min.

2. Poderão participar da Audiência Pública de que trata este Edital, toda
a sociedade civil, Vereadores do Município, representantes de
entidades constituídas, assim como todos os munícipes residentes e
domiciliados no território do município, e demais interessados.

Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 14 de dezembro de 2023.

MARIA JOSÉ MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Jaguaribara

********************************************************************************